SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA
6ª CONFERÊNCIA DISTRITAL DAS CIDADES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, incisos I, III e V da
Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 209, inciso IV, da Lei Complementar nº 803, de 25 de
abril de 2009, o Decreto n° 45.684, de 11 de abril de 2024, a Portaria MCID nº 175, de 28 de
fevereiro de 2024 e a Portaria nº 36, de 2 de maio de 2024, TORNA PÚBLICO o RESULTADO
PRELIMINAR da habilitação das entidades inscritas no processo de seleção para compor a
Comissão Organizadora da 6ª Conferência Distrital das Cidades.

ENTIDADES HABILITADAS

Segmento: Movimentos Populares Nº Inscrição

AQB - Associação Qualifica Brasil P-001
Federação dos Inquilinos do Distrito Federal - FID P-002
Associação dos Moradores da QS 11 - Taguatinga-DF P-003
Associação Comunitária Assistencial de Desenvolvimento Urbano e Rural - ACADUR P-004
Associação dos Moradores das Quadras Industriais e Proximidades de Taguatinga/DF -
ASMOQUIP/DF P-005

Central de Movimentos Populares - CMP P-006
União Nacional por Moradia Popular - UNMP P-007
Associação de Moradores da Vila Nova do Gama - AMOVING P-008
Associação de Moradores e Inquilinos do Guará II - ASMIG P-009
Associação de Moradores em Defesa da Qualidade de Vida - ASVIDA P-010
Associaçao Pro Moradia dos Sem Teto do Distrito Federal e Regiao do Entorno I-0006
Centro Social Fonte de Agua Viva I-0007
Associacao Habitacional dos Inquilinos do Recanto das Emas - ASSHIRE I-0009
Associação Pro Moradia dos Trabalhadores dos Correios e Telégrafos - HABITECT I-0010
Associação Moradores QD 605 Rec Emas Excluidos Lista IDHAB - AMREELI I-0014
Associação dos Cidadãos ao Movimento Popular - ACSMP - DF I-0016
Conselho de Mulheres Missao Resgate - Missao Resgate I-0020
Conselho para o Desenvolvimento e Crescimento da mulher - CONDECREM I-0022
Confederação Nacional das Entidades Habitacionais de Interesse Social - CONFEHAB I-0023
Movimento de Luta nos Bairros, Vilas e Favelas - MLB I-0030
Prefeitura Comunitaria do Bairro Residencial Oeste de Sao Sebastiao I-0035
Cooperativa Habitacional do Recanto das Emas - COOHREMAS I-0036
Associação Solidaria Unidas - ASSUNI I-0039
MTD - Movimento de Trabalhadoras e Trabalhadores por Direitos I-0041
Associação Rede de Preservação e Desenvolvimento Sustentável da Serrinha do
Paranoá - Preserva Serrinha I-0044

Movimento de Trabalhadores Sem Teto - MTST I-0048
Segmento: Trabalhadores, representados por suas entidades sindicais

x x
Segmento: Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano

x x
Segmento: Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais

Conselho Regional de Serviço Social - CRESS/DF 8° Região I-0004
Instituto de Arquitetos do Brasil Departamento do Distrito Federal I-0018
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF I-0034

Segmento: Organizações não governamentais com atuação na área do desenvolvimento urbano
Andar a Pé - O Movimento da Gente I-0002
Rede Cidadã de Taguatinga I-0011
GHAC - Grupo Habitacional de Associações e Cooperativas I-0021
Associação Panã Arquitetura Social I-0025
Associacao de Desenvolvimento Comunitario e Apoio ao Estudante I-0055

ENTIDADES NÃO HABILITADAS

Segmento: Movimentos populares Nº Inscrição

AMC - Associação de Moradores Caliandras I-0012
AMORA - Movimento Popular por Moradia e Cidadania I-0024
Cooperativa Habitacional do Distrito Federal - COOTRAPH-DF I-0026
Associação de Moradia Popular do Brasil I-0027
Associação dos Moradores da L Norte I-0028
Instituto Nacional de Mulheres em Ação de Samambaia/DF - INAMASA/DF I-0029
Voluntários em Ação I-0032
Associação dos Sem Lar do Guará e Regiões Administrativas I-0033
Associação dos Moradores de Taguatinga I-0037
AHB - Associação Habita Brasília I-0038
ASPROSEP - Associação Habitacional dos Professores Trabalhadores em
Estabelecimentos Particulares de Ensino do Distrito Federal I-0042

Federação das Mulheres da Habitação do Distrito Federal e Entorno I-0046
Federação de Regularização Fundiaria e Habitacional Rural de Interesse Social do
Distrito Federal e Adjacências I-0050

Cooperativa Habitacional da Construção Civil I-0051
Confederação do Movimento das Associações e Cooperativas Habitacionais
Organizadas do Brasil e Exterior I-0052

MLCP Movimento de Luta pela Casa Própria I-0053
Segmento: Trabalhadores, representados por suas entidades sindicais

Sindicato dos Arquitetos do Distrito Federal I-0045
Segmento: Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano

BRAX Serviços de Apoio Administrativo a Pessoas Ltda I-0040
Segmento: Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais

x x
Segmento: Organizações não governamentais com atuação na área do desenvolvimento urbano

Instituto do Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte Público de Qualidade para
Todos - Instituto MDT I-0031

Cooperativa Habitacional do Recanto das Emas-DF I-0049
Associação Habitacional dos Inquilinos e Moradores do Riacho Fundo I e Região I-0054

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

CONVOCAÇÃO PARA A 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais estabelecidas no art. 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e, em cumprimento ao contido no art. 2º, inciso IV e art. 15 do Decreto nº 41.004,
de 20 de julho de 2020, que institui a estrutura de governança e gestão participativa do
processo de revisão da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, que aprova o
Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT, CONVOCA os membros do Comitê de
Gestão Participativa - CGP para participarem da 8ª Reunião Extraordinária do CGP, a ser
realizada no dia 5 de junho de 2024, às 14h30, no Auditório da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal (Seduh), localizado no 18° andar
do Edifício Number One, SCN Quadra 1, Bloco A - Asa Norte, Brasília - DF.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

CONVOCAÇÃO PARA A 217ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 da
Portaria nº 75, de 14 de outubro de 2014, alterada pela Portaria nº 48, de 22 de julho de
2015, que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal, CONVOCA os membros do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal (Conplan) para a 217ª Reunião Ordinária, a
realizar-se no dia 6 de junho de 2024, às 9h, em sessão presencial, no Auditório da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal (Seduh),
localizado no 18° andar Edifício Number One, SCN Quadra 1, Bloco A - Asa Norte,
Brasília - DF.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 34/2024
Processo: 04009-00000370/2024-67. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO FUTURO. DO OBJETO: Realização do rojeto "CASULO –
PLANO PILOTO", a ser executado entre os dias 07 de maio de 2024 a 07 de julho de 2024,
no primeiro quadrante da Esplanada dos Ministérios, logo abaixo da Rodoviária do Plano
Piloto, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programas de Trabalho:
23.695.6207.9085.0091 e 23.695.6219.9075.0358, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES,
Fonte: 100, o empenho é de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), conforme Nota
de Empenho nº 2024NE00228 e 2024NE00229, emitida em 06/05/2024, sob o evento nº
40097, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de
sua assinatura até 07/07/2024. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2024. Pelo Distrito
Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pela ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO
FUTURO, FERNANDO PEREIRA BORGES DE ANDRADE, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 35/2024
Processo: 04009-00000421/2024-51. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a AVANTE
BRASIL EVENTOS, CAPACITACAO, PROJETOS CIENTIFICICOS E DE INOVACAO
TECNOLOGICA. DO OBJETO: Realização do projeto "DF FIT TOUR", a ser executado
entre os dias 06 de maio de 2024 a 06 de dezembro de 2024, em Brasília/DF, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0086, ND: 33.50.41.
CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho é de R$ 499.975,62 (Quatrocentos e noventa e
nove mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00230, emitida em 06/05/2024, sob o evento nº 400097, na
modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 06/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024. Pelo Distrito Federal,
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pela AVANTE BRASIL EVENTOS,
CAPACITACAO, PROJETOS CIENTIFICICOS E DE INOVACAO TECNOLOGICA,
MARCELO HENRIQUE SILVA, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 36/2024
Processo: 04009-00000415/2024-01. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a FEANBRA -
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES NIPO-BRASILEIRAS DO CENTRO-OESTE. DO
OBJETO: Realização do projeto "12º FESTIVAL DO JAPÃO BRASÍLIA", a ser executado
entre os dias 08 de maio de 2024 a 28 de setembro de 2024, no Pavilhão de Exposições do
Parque Dona Sarah Kubitschek, Brasília-DF, conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101,
Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0084, ND:

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br